

# JAHRES ABSCHLUSS 2021

Kurzfassung – nicht der gesetzlichen Form entsprechend

[vb-gescher.de](http://vb-gescher.de)



**Volksbank  
Gescher eG**

*...Ihr starker Partner am Marktplatz*



	Geschäftsjahr		Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	
<b>1. Barreserve</b>			
a) Kassenbestand		2.853.162,46	2.665
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken		0,00	0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	0,00		( 0)
c) Guthaben bei Postgiroämtern		0,00	0
<b>2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind</b>			
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen		0,00	0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00		( 0)
b) Wechsel		0,00	0
<b>3. Forderungen an Kreditinstitute</b>			
a) täglich fällig		23.979.382,00	9.318
b) andere Forderungen		1.445,59	200
<b>4. Forderungen an Kunden</b>			316.594
darunter:			
durch Grundpfandrechte gesichert	147.221.218,03		( 143.388)
Kommunalkredite	30.281.328,08		( 1.195)
<b>5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>			
a) Geldmarktpapiere			
aa) von öffentlichen Emittenten	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00		( 0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00		( 0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen			
ba) von öffentlichen Emittenten	0,00		5.276
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00		( 2.343)
bb) von anderen Emittenten		0,00	11.892
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00		( 6.774)
c) eigene Schuldverschreibungen		0,00	0
Nennbetrag	0,00		( 0)
<b>6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>			92.425
<b>6a. Handelsbestand</b>			0
<b>7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften</b>			
a) Beteiligungen		5.657.986,80	5.651
darunter:			
an Kreditinstituten	75.515,58		( 68)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00		( 0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften		16.050,00	16
darunter:			
bei Kreditgenossenschaften	0,00		( 0)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00		( 0)
<b>8. Anteile an verbundenen Unternehmen</b>			26
darunter:			
an Kreditinstituten	0,00		( 0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00		( 0)
<b>9. Treuhandvermögen</b>			0
darunter: Treuhandkredite	897.805,56		( 0)
<b>10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch</b>			0
<b>11. Immaterielle Anlagewerte</b>			
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte		0,00	0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		0,00	0
c) Geschäfts- oder Firmenwert		0,00	0
d) geleistete Anzahlungen		0,00	0
<b>12. Sachanlagen</b>			10.547
<b>13. Sonstige Vermögensgegenstände</b>			3.859
<b>14. Rechnungsabgrenzungsposten</b>			36
<b>Summe der Aktiva</b>		<u>541.309.066,43</u>	<u>458.505</u>

					Passivseite
					Vorjahr
					TEUR
		Geschäftsjahr			
EUR	EUR	EUR	EUR		
<b>1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>					
a) täglich fällig			0,00		3.000
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			<u>262.278.806,62</u>	262.278.806,62	206.229
<b>2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	22.290.569,40				27.888
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	<u>13.617,72</u>	22.304.187,12			27
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig	139.265.189,45				136.676
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	<u>46.244.186,61</u>	<u>185.509.376,06</u>	207.813.563,18		26.754
<b>3. Verbriefte Verbindlichkeiten</b>					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			<u>0,00</u>	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				( 0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				( 0)
<b>3a. Handelsbestand</b>					
<b>4. Treuhandverbindlichkeiten</b>				0,00	0
darunter: Treuhandkredite	897.805,56			897.805,56	( 0)
<b>5. Sonstige Verbindlichkeiten</b>					
				464.334,92	364
<b>6. Rechnungsabgrenzungsposten</b>					
				2.254,32	3
<b>6a. Passive latente Steuern</b>					
				0,00	0
<b>7. Rückstellungen</b>					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			2.312.241,00		2.065
b) Steuerrückstellungen			33.238,00		1.586
c) andere Rückstellungen			<u>1.543.101,86</u>	3.888.580,86	831
<b>8. [gestrichen]</b>					
				0,00	0
<b>9. Nachrangige Verbindlichkeiten</b>					
				7.405.419,44	7.405
<b>10. Genussrechtskapital</b>					
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00			0,00	( 0)
<b>11. Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>					
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00			17.708.037,43	( 16.708)
<b>12. Eigenkapital</b>					
a) Gezeichnetes Kapital			20.260.736,43		11.777
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage	9.617.524,27				8.343
cb) andere Ergebnisrücklagen	<u>10.125.000,00</u>	19.742.524,27			8.850
d) Bilanzgewinn			<u>847.003,40</u>	40.850.264,10	0
<b>Summe der Passiva</b>			<u>541.309.066,43</u>	<u>541.309.066,43</u>	<u>458.505</u>
<b>1. Eventualverbindlichkeiten</b>					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln	0,00				0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen	9.878.621,32				11.644
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten	<u>0,00</u>	9.878.621,32			0
<b>2. Andere Verpflichtungen</b>					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften	0,00				0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen	0,00				0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen	<u>89.122.564,07</u>	89.122.564,07			70.107
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				( 0)

## 2. Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
<b>1. Zinserträge aus</b>					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		8.131.107,40			6.714
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>94.674,23</u>	8.225.781,63		380
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen		4.460,51			( 0)
<b>2. Zinsaufwendungen</b>			<u>1.436.344,37</u>	6.789.437,26	1.520
darunter: erhaltene negative Zinsen	228.779,69				( 30)
<b>3. Laufende Erträge aus</b>					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			2.064.737,24		1.307
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			213.323,87		13
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>0,00</u>	2.278.061,11	0
<b>4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen</b>				0,00	0
<b>5. Provisionserträge</b>			4.714.383,84		3.432
<b>6. Provisionsaufwendungen</b>			<u>1.469.452,04</u>	3.244.931,80	753
<b>7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands</b>				0,00	0
<b>8. Sonstige betriebliche Erträge</b>				905.702,75	2.545
<b>9. [gestrichen]</b>				0,00	0
<b>10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		3.974.017,34			3.314
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>1.048.169,90</u>	5.022.187,24		885
darunter: für Altersversorgung	359.251,30				( 335)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>2.854.544,52</u>	7.876.731,76	2.438
<b>11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen</b>				321.801,49	301
<b>12. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>				615.345,45	651
<b>13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>			0,00		0
<b>14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>			<u>940.876,93</u>	940.876,93	2.407
<b>15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere</b>			0,00		0
<b>16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren</b>			<u>7.332,68</u>	7.332,68	0
<b>17. Aufwendungen aus Verlustübernahme</b>				0,00	0
<b>18. [gestrichen]</b>				<u>0,00</u>	0
<b>19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>				5.352.463,83	6.937
<b>20. Außerordentliche Erträge</b>			0,00		0
<b>21. Außerordentliche Aufwendungen</b>			<u>0,00</u>		0
<b>22. Außerordentliches Ergebnis</b>				0,00	( 0)
<b>23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>			910.454,95		867
darunter: latente Steuern	0,00				( 0)
<b>24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen</b>			<u>45.005,48</u>	955.460,43	10
<b>24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>				<u>1.000.000,00</u>	6.061
<b>25. Jahresüberschuss</b>				3.397.003,40	0
<b>26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr</b>				<u>0,00</u>	0
				3.397.003,40	0
<b>27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen</b>					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			<u>0,00</u>	0,00	0
				3.397.003,40	0
<b>28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen</b>					
a) in die gesetzliche Rücklage			1.275.000,00		0
b) in andere Ergebnisrücklagen			<u>1.275.000,00</u>	2.550.000,00	0
<b>29. Bilanzgewinn</b>				<u>847.003,40</u>	0

Der vollständige Jahresabschlussbericht 2021 trägt den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk vom Genossenschaftsverband – Verband der Regionen e.V.  
Der Jahresabschluss und der Lagebericht in der gesetzlich vorgeschriebenen Form liegen in unseren Geschäftsräumen zur Einsichtnahme aus.  
Die Offenlegung erfolgt durch Bekanntmachung im elektronischen Bundesanzeiger und wird beim Amtsgericht Coesfeld im GenR Nr. 151 hinterlegt.